- Vueliki Knesi, id est Magni Duces
appellabantur. neque alium gradum
seu dignitatem habent post Boiaros,
qui more nostro locum nobilium (ut
5 supra dixi) seu equitum tenent. In
Croacia vero primores similiter
Knesi vocantur: apud nos vero,
sicuti & in Hungaria, n[on] nisi
Comitum nomen obtinent.
- 10
- Non dubitarunt mihi viri quidam
principes dicere, imo ceu exprobra-
re, quod modernus Moscoviae prin-
ceps proferre soleat literas sanctae
15 memoriae Imperatoris Maximiliani,
quibus nomen Regium tributum sit
patri eius Gabrieli, qui postea mutato
nomine Basilius vocari maluit:
quodque affirmet, me eas literas ad
20 illum pertulisse.
eamque ob causam factum est, ut in
novissimis cum rege Poloniae tracta-
tibus, aut Rex appellari, aut omnes
pactiones irritas esse voluerit.
- 25 Etsi vero his sermonibus, tanquam
nec veris, nec verisimilibus minime
deberem commoveri: tamen eos non
tam mea, quam optimi & clementis-
simi principis mei causa cogor refu-
30 tare, cum videam etiam piissimos
eius manes temere in invidiam voca-
ri.
Non est obscurum, fuisse quandoque
simultatem aliquam inter Maximilia-
35 num Imperatorem & Sigismundum
Poloniae regem, ea nimirum tempe-
state, qua Sigismundus ducebat

gebrauchen sich des Titls Khneß on
zuosatz / In Crabaten und Hungern
nennt man die Grafen auch die 40
Pfaffen Khneß / under den andern
hab ich khain sondern stand / ausser
der Boyarn die bey uns Edl möchten
geacht sein / die minndern nennt
45 man der Boyern Sün

Boy nach windischer sprach heißt
Khrieg / auß dem möchten Sy
Kriegbleüdt haissen.

Stephani comitis Scepusiensis
filiam.

Nam id eo fieri quidam interpreta-
bantur, ut frater sponsae Ioannes,
5 nuptiis Annae filiae Vuladislai regis
Hungariae, autoritate & opera Sigis-
mundi fratris potiretur: & per hoc
impediretur, irritumque fieret ius
10 successionis, quod Maximiliano,
eiusve nepotibus in regnum Hunga-
riae debebatur. Qua de causa sane
Maximilianus sua referre existima-
bat, Moschum perpetuum Lithuano-
rum & Polonorum hostem, sibi
15 habere coniunctum.

At posteaquam conventu ad Poso-
nium habito, de Annae nuptiis inter
Maximilianum & Vuladislauum,
praesente & favente Sigismundo,
20 convenit, extinctis subito & sublatis
omnibus suspicionibus & simultati-
bus, tam arcte complexus est Sigis-
mundum Maximilianus, ut non dubi-
taret quandoque dicere, (quod alibi
25 quoque retulimus) se cum Sigismun-
do & ad superos & ad inferos esse
iturum.

Etsi igitur fuit tempus, cum Maximi-
lianus sibi Moschum foederatum
30 esse vellet: tamen ei regium nomen
nunquam tribuit: quod literis & in-
strumentis utrinque datis & acceptis,
facile comprobari potest, si cui forte
testimonium meum, etsi verum &
35 fidele, minus ponderis habere videat-
ur.

Cur vero hunc titulum ab Imperatore
Maximiliano peteret Moschus, qui
antequam quicquam inter eos nego-
40 cii esset, non modo se ei parem, sed

- etiam superiorem videri voluit, nomen suum & titulum semper Imperatorio praeponens, sive loqueretur, sive scriberet: quod nunc quoque, ut
- 5 dictum est, ceu mordicus retinetur?
At Regium nomen, ne ad Poloniae quidem regem scribens, post meum ex Moscovuia reditum usurpavit.
Hoc quidem in confesso est, quod ad
- 10 Imperatorem, aut summum Pontificem scribens, se Regem & Dominum totius Russiae vocat.
Quin ne Imperatorio quidem nomine abstinet, si quas forte literas ex
- 15 Ruthena lingua in Latinam versas adiungit: nimirum ipsis interpretibus vocem Czar, quae Regem significat, Imperatorem vertentibus. Atque hunc in modum idem se & regem &
- 20 Imperatorem facit. Sed quod ab Imperatoribus, Maximiliano, eiusve nepotibus, creatus sit Rex, in Poloniae regum iniuriam, id nemo crediderit. Quorsum enim attineret, eum
- 25 Regiam dignitatem, ut fama est, a summo Pontifice petere, si eam antea ab Imperatoribus accepisset?
Atque haec quidem dicta sint pro Maximiliano Augusto, domino meo: qui Sigismundo regi, quoad vixit, certus & syncerus amicus fuit.
- 30 De me vero ipso quid dicam?
Qua fronte quaeso fuissem ausus, toties & in Poloniam & in Lithuaniam currere ac recurrere, in regum Poloniae Sigismundi patris & filii conspectum venire, publicis Polonorum conventibus interesse, viros Principes intueri, si commodassem
- 40 operam hac in re meam Principi

meo, cuius nomine ac verbis, fraterne, amice, benigne ac benevole, & Regi & Ordinibus omnibus frequentissime detuli, quicquid a coniunctissimo, optimo, & clementissimo Imperatore deferri posset? Si nullum est secretum, quod non reveletur: certe si quid indignum officio meo admissem, id dudum in lucem erupisset. Sed consolor me recti conscientia, qua nulla est consolatio firmitior. Et acquiesco suaviter in Regum Poloniae gratia, ac caeterorum Poloniae ordinum benevolentia, quam mihi nunquam defuisse recordor.

Fuerunt forte tempora, quibus talia minore quam nunc invidia spargi potuissent. Sed haec seri hoc tempore, quid est aliud, quam quaerere modos, ad dissociandas coniunctissimorum Principum voluntates, quae omnibus studiis atque officiis copulandae & consolidandae essent? Videbantur acta transacta esse omnia, quae nemo non putabat ad reliquias Hungariae servandas, & ad amissa recuperanda, maximum momentum esse habitura.

Verum quibus ea res & ante magno bono fuit, & amplius futura erat, hi sive Turcico, sive alio quopiam malo spiritu afflati, pactorumque & conventorum obliti, res novas & perniciosas moliuntur: non reputantes secum, in quantum discrimen & se ipsos, & vicinas provincias, ac in primis Hungariam, de universo nomine Christiano quam optime meritam, sint adducturi.